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Udvarhelyvármegye minden 
igaz fiához. 

Hazánk védelmében hősi halált liait i 
drága fiaink árvaságra jutot t kisdedei! ok, 
védelmezőjüket elvesztett özvegyeinek, з had-
ban rokkanttá vált vitéz katonáinknak támo-
gatása, meleg testvéri szeretettel való gon-
dozása és boldogulásuk előmozdítása hazafias 
és emberbaráti kötelessége mindnyájunknak, j 
kik a yércs csataterek emberii tó borzalmaitól, 
szenvedéseitől távol maradhatunk, s kik 
mindnyájan részesei leszünk annak a jobb 
kornak, s virágzóbb jövőnek, mely vitéz 
fiaink hősi önfeláldozása, vérük hullalása 
nyomán, erre a szent M a g y a r F ö l d r e 
majdan felvirul. 

Udvarhely vármegye tátsadalma eddig is 
hiven, odaadólag teljesítette ezt a szent kö-
telességét, de fokozatosan nő a gyász és vesz-
teség, a mely ebből az ellenségeink által 
reánk kényszeritett világháborúból reánk hárul 
s hogy hazafias és emberbaráti nagy felada-
tunknak teljesen megfelelhessünk, most már 
intézményesen is biztosítanunk kell a vár-
megye egész társadalmának a gondozásban 
Való állandó részvételét. 

Minden hadiárva mellé külön egy párt-
fogót kell ál l ítanunk, k i annak sorsát egyéni 
körülményeinek leginkább megfelelő módon 
biztosítsa, s javát minden irányban előmoz-
dítsa, s minden hadi rokkant családja és 
minden hadi özvegy mellé tanácsadót, k i ügye-
ikben el jár jon, őket tanácscsal lássa el, sor-
suknak lehető javítását állandó gondjai tár-
gyává tegye. 

A magyar kormánynak intézkedése foly- ! 
tán Székelyudvarhely városon és a járási 
főszolgabírói hivatalok székhelyén összeíró 
bizottságokat alakítottam, akik most i r ják 
egybe a badigondozói (pártfogói és tanácsadó) 
tisztségre alkalmas és arra vállalkozó nők és 
fái fiak névjegyzékét. 

Jelentkezzünk arra mindnyájan, kiknek ; 
sorsunk lehetőséget nyú j t arra, hogy időnknek 
я emberbaráti szeretetünk melegének egy ré-
szecskéjét ennek a magasztos ügynek az ol-
tárára odaáldozhassuk. 

Jelentkezzünk mindnyájan 1 

H a a közel jövőben ú j ra fe lv i rul a hou, 
felépülnek a felperzselt hajlékok, melegíteni 
fog a békés otthonok tűzhelye, akkor csak 
egy szent emlék kell hogy maradjon az átélt 
tenger szenvedés, s egy sajgó seb, egy fájó 
könny sem szabad hogy maradjon sehol. 

l'ijron ,/<Uio». 
főiipáii. 

L e g ú j a b b . 

(Budapest, ápril 7 ) l'étervárott éhségza-
vargás tört ki , amely sokkal veszedelmesebb 
arányú, mint a forradalom előtti volt. 

Vossische Zeitung jelenti: Az orosz egyház 
állást foglalt az uj kormány ellen. Kérdéses 
milyen álláspontot foglal el majd a százhuz 
püspök és nyolczvanezer fő in i papság? 

A parasztlázadás mind jobban elfajul. A 
falusi kastélyokat lerombolják és felgyújt ják, 
a mezőket letarolják. 

A többtermelés feltétele. 
A h ború vérzivataros napjaiban felvetődött 

a többtermelés oszraéje. Fölvetette azt az elöro 
látás, az élni akaró namzet jövő viszonyainak 
rendezésére irányuló kötelos gondoskodás vágya. 

A lét vagy nem lét nagy problémája miatt 
inditott, я már harmad áve kitartóan folytatott 
világháború vérben és anyagiakbau oly óriási 
áldozatokat kívánt a nemzet egyetemétől, hogy 
csak az anyagi áldozatok rendezése is lehetetlen 
volna a békés idők termelése utján, mert a nor-
mális termelési eredmény értéke egyáltalán nem 
fedezheti a háború okozta kiadások amortizatióját. 

Gondoskodni kell a kiadások fedezetérő! fel-
tétlenül, ha nemzeti létünket megóvni és fentar-
taui kívánjuk, s ezt a ftdezetet egyedül ás kizá-
rólag a többtermelésbeu találhatjuk fel, mert vi-
tathatatlan, hogy minél több kivitelünk lesz, va-
lutánk értéke aunál inkább és mind szilárdabban 
emelkedik, s vele párhuzamosan vagyoni gyara-
podásunk és teherviselési képességünk javul. 

A többtermelés kivitelének azonban igen 
Bok akadálya van. Akadálya a földmivesnép gör-
csös ragaszkodása dédapáinknak a mai változott 
viszonyaink mollott elavult módszeréhez, akadálya 
a mezőgazdasági gépüzlet kö.ül tapasztalt kü-
lönböző visszaélések, akadálya baukok minden 
áron érvényesíteni kiváut osztalék politikája, 
végül as ipari osztály lenézése és az ipari pályá-
tól való idegenkedés. 

E Z P D akadályok mindenike oly erős. hogy 
ledöntésük alapos, czéltudatos és rendkívül fá-
radságos munka nélkül lehetetlen, ledöntésük nél-
kül pedig többtermelésre gondolni sem lehet. 

A földmives nép konzervativizmu át, a déd-
apánk módszeréhez való görcsös ragaszkodást 
megszüntetni, a népet ujirány követésére bírni 
csak neveléssel, még pedig czéltudatos növeléssel 
lehet, üt-le kell csepegtetni gondolatvilágába azt 
az eszmét, hogy a mai gazdálkodási rendszer a 
rab'ógazdáikodás rendszere, hogy a változott vi-
szonyok megkövetelik a gazdálkodás terén is a 
mrgfelelő változtatásokat, hogy czéltudatos gaz 
dilkedás melle't ogvéni boldogulására alkalom 
nyilik s vagyoni gyarapodása maginak és család-
jának jóléte feltétleu bekövetkezik. 

Ennek aa elérésére két alkalom kiuálkozik. 
Első az isko'a mai növelési rendszerének gyöke-
res megváltoztatása, a másik pedig a katonai 
szolgá'at keretében a gyakorlati gazdálkodás roud-
ezerének növelés czéljából való bevezetése. 

Ugy az elemi, mint a középiskolai négy alsó 
osztály, valamint az úgynevezett ismétlő iskolák 
tanrendszerébo legfőbb szerepet kell juttatni a 

! gazdasági és ipari oktatásnak. A fogékony gyor-
meklélekkel m'g kell kedveltetni a fö'dmivelési 
és ipari foglalkozást, reá kell vezetni arra, hogy 
raoiy irányok méltók a követésre és milyen rend-
szer az, amelyik a változott viszonyok mellett 
biztosan meghozza az elérui kiváut gyümölcsökot. 

IIa ugyanis a gyermek fogékony lelkébe a 
helyes irányt bele neveljük, az az életbe jutva 
igyekezni fog érvényesíteni (udását és nkarat-
er-jét, s ezzel nevelni fogjuk egy mindinkább 
jobb, egy czélt ismerő és helyes irányt követni 
akaró generácziót. Nevelünk olyan utódokat, akik 
bec-ülni tudják a földmivest és iparost egyaránt 
és akik megvalósítani lesznek képesek a több-
termelés felette szükséges eszméje*. 

Gyönyörködve tapasztalhatjuk, hogy a há-
ború rokkant hősei czéltudatos és szakértő veze-
tés mellett ugy a föidmive'.és, kertészet, állutle-
nyéei'éi, mint az ipar terén mily bámulatos ha-
ladá-t értek é', s ha az eredményt látjuk, önként 
vetődik fel az e kérdés, vájjon nem lehetne-e a 
katonai szolgálat keretében megoeve'ni a jövő 
czéltudatos földmivesét is, nem lehetne-e a ka-
tonai szolgá'at az ipari munkás továbbképző tan-
folyama, s ezzel nem lenne e az egyén életére a ma 
elveszettnek tartott katonai szolgálati idő értékes. 

Erre a kérdésre esak az a válaszunk lehet, 
hogy igen. 

Az a katora, aki a szolgálati ideje alatt 
' feltétlen megtanulja az abszolút rendet, meg-
! szokja az engedelmességet, legalkalmasabb me-

dium arra, hogy szakszerű irányítás-al megta-
1 Eulja a fóldmivelés és ipar helyes és követésre 

méltó elvei*, a azokat gyakorlatilag elsajátítván, 
polgári életül ben példányképei lesznek ugy a 
földmives, mint az iparos társadalomnak. 

Czéltudatos gyakorlati oktatás mellett ugyan-
is az a katona nem csakhogy megismeri és el-
sajátítja a helyes gazdálkodás módjait, hanem 

1 bizonyságot nyor arra nézve, hogy a czéltudatos 
: munka hozba'ja meg egyedül az egyéni bo'dogu-
: Iái kiváaatos gyümölcseit, s igy ha a polgári 
1 életbe kikerül, a katonai szolgálatban nyert isme-

reteit a maga hvsznára bizonnyal értékesíteni fogja. 
Ugy az Iskolai, mint a katonai nevelés ki-

egészítése, s az ujabban felszíni о jutó ismeretek-
! uek az életbe leendő átültetése kívánatossá tenné 

még az*, hogy járásonként gazdasági vándorta-
uári állások szsrvezteísenek atból a czélból, hogy 
azok községről községre menve gyakorlati példák 

j megújításával a nyert ismereteket ébren'artsák s 
s gazdákat helyes útra tereljék. 

Ilogy azonban a mezőgazdasági gépek hasz-
n á l a t minél általánosabbá válljon, kényszeríteni 
kell, ha máskéut nem megy, a földmivesek éidek 
csoportosulását, szervezni kell raindeu községben 
a gazdaköiöket, hogy azok tagjai csoportosan 
szerezhessék be а talajművelő gépeket, amelyek 
haszná'ata a vidék viszonyainak legmegfelelőbb. 

Amennyiben ezeket megtesszük és ha a 
bankuzsorát könyörtelenül megszüntetjük, elma-
radhatatlsnui bekövetkezik és valóra válik a több-
termeié-1, s teimés fölöelegünk péazva'ulánk javu-
lását és a migyar föld lakóinak elmaradhatlan 
egyéni boldogulását fogja eredményezni. 

A nagybirtok viszonyaira nézve azért uem 
terjeszkedtem ki, mert annak módja vau tanult 
szakértők alkalmazására, gépek beszerzésére és 
megfelelő amcrtizácziós alapou a szükséges üzemi 

I tőke megszerzésére. P. L. 

UDVARHELYMEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA 

Az »Udvarhelyvármegyei Jegyzői Egylet« hivatalos közlönye. 
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A z erdélyi menekültek 
visszatérése. 

A hadsoregfőparancsuoksAg és József fó 
herczog urczvoualparancsnoksága rend rlkezései 
Bzoriut а meuekü'.tek Erdélybe az eddig tiltott 
területekre is visszatérhetnek a következő még 
tilos területek kivételével: 

lliromszók vármegye: Bsreczk, Geleucze, 
Gyulafalva, O,toz, О dole, Sózmező, Z ' .b i la ; С-ik 
vármegye: Bélbor, Borszék, Ditró, Gyergvóbékás, 
Gyergyóhollós, Gyergyótö gyes, Gysrgyóvárhegy, 
Gyimesbükk, Gyimesfelsőlok , Gyimeeközéplok, 
Kászoualtiz, Káazoufeltiz, Kászoufürdő, Kászou-
impér, Kaszonjikabfalva. liiászonujfulu, Silamás. 

Vasláb községbe a magyar lakosság vissza-
térhet, a romáu lakosság nem. Mirostorda vár-
megyébe a feleőrágeni járásba сзак a magyar 
lakoíság térhet vissza. A vierzité.ést egyelőre 
csak azokuak ongodik meg, a kikre a tavaszi 
földmunkák szempontjából foltétlenül szükség vau. 
Nem munkaképes egyéneket, aggastyánokat, be-
tegeket, gyenge felnőtteket vagy apró gyerme-
keket a visszatelepítési akczió egyolóre lehetőleg 
kizárja. A hol a közlekedési viszonyok nem jók, 
különösen a sepsiszontgyöigy — kézdiváaárhelyi 
vonalún, a visszatérőket í3etlcg rendeltetési ál-
lomásuk előtt szállíttatják le és gyalog küldik 
baza. 

Ilyon kirakó állomások: Feketehalom, 
Földvár, Bárót, Székelykeresztur, Erdőszentgyö/gy 
és Szászrégeu. A belügymiszterium utasította 
Háromszék, Csik és Mirostorda vármegyéket, 
valamint az Erdélyrészi Visszatelepítő B.zottaágot, 
hogy a hazaérkezők élelmozéséuok és marháik 
takarmányának biztosítása iránt azouual intéz 
kedjenek, mert katonai részről о tekintetben a 
polgári lakosság Begitségére nem számithat. Л 
különvonaton utazó menekültek élelmezésének 
biztositása érdekében Vertán és Dobieczky ország-
gyűlési képviselők, mint a kormánybiztos megbí-
zottai, a szükséges intézkedéseket a helyszínén 
megteszik. 

UDVARHELYI HÍRADÓ 

Népfölkctők ш szemléje. 
A hivataloa lap közli a honvédelmi minisz-

ter körrendeletét, а moly nz 1*67. évtől 1871. 
évig leidróan terjedő id Iben született, va'amint 
uz 1893-1867. évi síiiktésü, törlendőnek vagy 
mindennemű uépfölkelő szolgálatra alkalmatlau-
uak nyilvánított é« eddig a st, mién való megjelenés 
alól felmentett valamennyi népfölkelésre kötelezett 
uj összeírásról, pótszemléjéről és behívásáról in-
tézkedik. À rend-let szerint összeírják, tehát a 
uépfölkelők igazolólapját kl kell tölteniük a kö 
vetkező uépfölkelésre kötelezetteknek : 

1. Az 1867. év és 1871. év között születtek 
közű' azoknak, a kiket az eddigi szemlén alkal-
matlanoknak osztályoztak, vagy alkalmasságuk 
folytáu bjvonu'tak, de kéaöbb elbocsátották őket. 
2. A felsorolt évfolyamokhoz tartozó és a tóny-
leges ezelgálat alól fölmentett, vagy a bemutató 
szemlén való nifgleleuéi alól foglalkozásuk, vagy 
fogyatkozásuk miatt eddig fölmentett uépfölkelésre 
kötelezetteknek. 3. Az 1865. és 1899. év között 
Rzöletottok közül azokuak, a kik edd'g még egyet-
leu Bzemlén nem jelentek meg. 4. Azoknak, a kik 
1893. é» 1867. között születtek és a kiköt az 
eddigi szomléken törleudéuok, illetve mindennemű 
népfelkelő szolgálatra alkalmatlannak oaztályoztak. 

Ezeknek a népfölkslésre kötelezetteknek ö»z 
szeirását legkésőbb 1917. április 26 ig b > koll 
fejezni. Л szemlén meg kell jelenuiök az 1. 
ée 3. pontban felsoroltaknak, azonkivül, a 
kik foglalkozásuk miatt az eddigi szemlé-
ken nem voltak kötelesek megjelenni. Nem kell 
a szemlén megjelonuto azoknak, а kik névsterint 
fel vannak mentve. A bemutató szomlék május 2 
és 25 kötött lesznek. A fegyveres Bzolgálatra al-
kalmasnak talált 1893-1772. évi születésű és 
annak idején törlendőnek vagy mindennemű uép-
fölkelő szolgálatra alkalmatlannak nyilvánított, 
valamint az 1871 — 1869 évi születésű magyar, 
illetően osz'rák állampo'gár népfelkelésre kötele-
zetteknek juniu3 15 ihén ellenben az 1868. és 
1867 évi Bzületősű magyar, illetően osztrák ál-
lampolgár népfőikelésre kötelezetteknek junius 
28 ihán kell bsvonulniok. Azok a népfölkelé,sre 
kötelezettek, a kik az előző szemléken nem jelea-
tek meg és а kiket а mostani bemutató szem'én 
f gyveres szolgálatra alkalmasnak találnak, nép-
főikelési ténylegei szolgálatra aionnal kötelesek 
bevonulni. Msgánviszouyaik rendezése végett azon-
ban joguk van a bevonulásra 48 órai Időhala-
dékot kérni. 

A reudolet intézkedik még az 1847. és 1871 
év köet született fölmentett uépfölkelésre kötelezet-
tek fölmeutésének ellenőrzéséről is, mivel v&ló. 
szinü. hogy а fölmentés jogezimo sok felmentett" 
nél időközben megszűnt. Az, akinek jogezinie a 
felmentésre meg-zünt, vagy kilépett attól a 
vállalattól, a melynek kéréséro fölmentetlék, köte-
lesek azonnal bevonulni. 

Hadikárok felvétele és a védkimlő-
oltás. — Az utczát öntözni és a kertet 

miivelni kell. 

A polgármester a követkoző hirdetményt 
teäzi közzé : 

1. A llidikárfolvevő bizottság Széliolyu lvarholy 
r. t. városban folyó hó 12 éu délelőtt 9 órakor 
kezdi meg működését a városháza tanácstermében. 

Л 4471—916. M. E rend siet 3 § értelmé-
ben a bizottság hadikárok gyanánt meg fogji ál-
lapitaui mindazon károkat, a molyeket a lakosság 
bzdmüvoletek és az ellenséges betöréssel kapcso-
latos tüzvészpusztitás, lopás, rablás, vagy rombo-
lás, avagy •Imenekü'ése következtében ingó vagy 
ingaMau dolgaiban akár saját, akár szövetsége-
seink, akár az ellenség hadereje részéről szen-
vedett. 

A kár rnagállapitásáuak azonban mellőzhe-
tetlen feltétele az, hogy annak Összege és való-
ságos bekövotkezto hitéltétd :m!ően bebizonyíttas-
sák ; nem elég tehát a károk puszta felsorolása 
vagy azok hatósági bizonyítványokkal való igazo-
lása, hanem lehetőleg tanukkal vagy más hitelt 
érdemlő bizouyitó eszközökkel kell Igazolni, hogy 
a bejelentett dolgok ti kárbejeleutő birtokában & 
mcnokülés előtt m"gvoltak s visszatértekor azokat 
nem találta meg. 

Az érdekeltek mog nem jelenése a kárbeje-
lentél elintézését nem akadályozza. 

I I . Azok a B'.ülők, a kiknek három hónapot 
meghaladt és egy éveu tul levő gyermekeik van-
nak, a véd'iimlő oltások megejtése végett folyó 
hó 16 án és 17 éu délután 3—6 óráig a város-
háza tanácstermében gyermekeikkol pontosan 
jelenjenek meg, mert az elmaradottak a legszi-

R n y á k . 
Zimankós téli napon utaztam haza Erdélybe. 
A hosszas utazás, füstös kupé, zakatoló vo-

nat, az embsrek fejvesztett tülekedése egy kis 
helyért, ugy kimerítették idegeim és lefokozták 
igényeim, hogy boldog voltam, mikor végre I I I . 
о. katonai kocáiban (I. o. jegyemmel) egy kis 
nyugalmas helyet találtam. 

Már jó benn volt a vonatunk Erdély szívé- | 
ben, mikor egy egyszerű Bzékcly a iszony nyit be 
az ajtón és kér engedelmet, hogy a hideg fo'yo-
sóról b jöhessen gyermekeivel. Mialatt szerényen 
meghúzódik egy bajor katona lábainál, személUI 
megerednek а könnyek és vontatott, siránkozó 
haDgon kezd beszélni hozzám : „Nem magamért 
lelkem, nem magamért kértem én a helyet, ha-
nem a leánykámért, — olyan beteg a szegényke" I 
— Az ö'óben egy 3 éves kis lány piheg, a-czán 
lázrozsákkal. A másik két gyermek anyja szok-
nyájába kapaszkodva ijedten bámul ránk. 

Az anya időnkint megsimogatja gyermekeit 
és halkan beszél hozzájuk: „Haza megyünk lei-
köm haza, a mi fészkünkbe. IIa egyszer otthon 
leszünk, minden jó lesz, Juliska is meggyavul." i 

Résztvevé kérdésemre elmondja, hogy parajdi 
menekültek, Szolnokon voltak eddig, jól volt dol-
guk, megsegítették a jó emberek, de már tovább 
nem tuduak idegenben élni. — „A lánykám be-
teg lett. Mond ák, vigyem kórházba s ha meghil, 
szépen eltemetik irigyen, — de éu nem hagyom 
el a leikőm gyermokem magamtól. Haza viszem; 
ha meghal is, ne legyen idegenbe eltemetve. Mit 
szólna az uram mikor haza jön, lia elhagyuám a 
gyermekünk? Mert hát az uram orosz fogoly, — 
2 nagy ti-.m pedig most vitték el. I t t maradtam 

a 3 lánykával в odaki álldogál még két legényke 
fiam. 

Otthon volt mindenünk s jött az oláh; k i 
tudja, mi maradt meg? I.senem, Lteneai, csak 
egyszer haza érhessünk I Ne busuljatok lelkem, 
gyermekeim, megsegit a jó Isten." 

Küküllőszögro értük, i t t át kellett szállnlok. 
Segítek nekik szegényes holmijuk lepakoiásánál, 
aztán utáuuk nézek. Még hallom, a mint az unja 
aggódva mondja gyermekeinek : „fogózzatok meg 
jól a rokojámba, nehogy elvesszetek." 

Az eeő p dig szomorúan hull, egyre hull és 
a szegény székelj anya 5 gyermekével balevéti 
a szitáló ködbe, a homályba. 

Öt gyermeki Öt éhes száj mindeuuap ! Apa 
nélkül; segítőtárs nélkül. Obi anyák, anyák! 
Glóriás, mártir anyák I 

S t i gyermekek 1 
Ti gazdag, szegény gyermekek I 

* 

Elöko'óe n berendezett nagy terem hófehér 
ágyán fíkszik egy szőke fürtü kis fiu. Szeme le-
csukva, nrcza viaszsárga. IIa időnkint fel nem 
tekiuteuo nyugtalan, riadt Bzemóvel, azt hinném, 
hogy lelke messze szá l l t . . . Egyre az ajtót néz! 
és rebegve susogja: „Mamuska! Mamuskal Miért 
nem jön már a mamuska, mikor tudja, hogy be-
teg vagyok ?" 

Órák múlva végre megjelenik a mama bájos, 
elegáns alakja, a legújabb divat ezerint öltöz-
ködve. Rigyogó szőko szépiég, virágzó asszonyi 
p >rapÍjában. Most azonban arczáu unalom éa ked-
vetlen ég látszik. M gáll az Agytól két lépésnyire; 
felöltőjét, k a l a p j á t , keztyüjét le sem teszi, hisz' 
ugy is mindjárt el kell mennie, sok minden el-
intézni valója van még. „Istonem, megint leteg 

ez a gyerek, annyi bajom vau vele ! Ilaza пел 
vihetem, mert házfartáiomat feloszlattam, a gyer-
mekeket intézetbe adtam. Az uram pár nap mu'va 
haza feg jönni a frontról, de pensióban leszünk 
akkor is. I'edig ez neki rosszul fog esni. De hát 
Istouem, annyi gond van a háztartással és a pen-
sióban olyan kényelmes. Ugy várom már az uram! 
Vájjon mit fog hozni karácsonyra? Ea egy szép 
brilliáus függőt szeretnék, vagy egy gyönyörű 
bundát. Vagy mind a kettőt. Mit goudo'sz kis 
firm, vajjou melyiket kapim meg?" — A kis fia 
pedig csalódott arcczal fordul félre és nyöszö-
rögve simogatja gyűrött párnáját. A mama pedíg 
tovább fecteg elragadó kedvességgol divatról, há-
borúról, Jézuskáról Ö Í S Z O vissza. 

Én ezalatt habozva állok az ágy mellett éi 
kérdőleg nézek a mamára. Nem akarom tőle el-
veuni azt a szent jogot, hogy maga ápolhassa 
beteg gyermekét. Ő azonkiu iut a gyűrűs kis ke-
zével : „c-ak igazítsa meg kedvesom a kicsike 
ágyát, éu igazán nem értek hozzá, olyan ügyet-
len vagyok és már meDuem is kell." Azzal feláll, 
készülődik, mosolyogva bucsut Int kezével — „pá-
pá drágám ; délután újra meglátogatlak, adhg 
légy jobban". 

Mosolyogva, bájosan, ruganyos léptekkel tá-
vozik. A i utczáu utána fordulnak a járó kelők 
„milyen gyönyörű asBionyl" — Nekem padig 
eszembe jut az a másik anya s két égő köay-
csepp fut végig arezomon é» hull alá a beteg 
gyermek selymes, szép híjára. 

Ohl anyák, anyák! Felülete», elegáns szép 
anyák ! 

S ti gyermekek I 
Ti szegéuy, gazdug gyermekek : 

Boti Eleik«. 

2 olda'. 
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•'orubb büntetésben fognak részesülni. (2653—917.) 
III. Mindenki köteles a lakása és telke előtt 

jeVő járdát a kora reggeli órákbau megöntözni és 
leseperni, a járda mellett levő közu'at pedig ua-
ponta kétszer megöntözni. 

IV. Mindenki köteles kerti földjeit megmű-
velni. Hatóságilag fog megállapittatni, hogy e 
juüvelés megtörtént e. 

V. A kik a szántist-vetést elvégezték, kö 
tolesek ekéik számát 6J igás állataikat a tanács-
nál bejelenteni. 

VI Folyó hó 10 én, azaz kedden reggel 9 
órakor a Fapiacz-téren csikók árvereztotnek. 

H Í R E K . 
Hzékelyudvarliely, április 8. 

F I h a r m a ö i k h u s u é t . 

Л világ tragédiának harmadik vértől har-
aiatózó tavaszát járjuk ér a féktelenül romboló 
yérzivatarba harmadszor kiált bele a Megváltó 
isten Békésiig nektek. És ez a szó végig uj i l la l ik 
a nemzet goriuezeken, a lövész árkokon, a hollók 
seregétől ellepett vérmezőkön s egy forró óhaj-
íisbau sodródva csapdossa a nemzetek kormány-
szekerét tárté tényezőket: Békességet minden 
nemzeteknek ! 

A világegyházuak misztikus élete, a népek 
millióinak világfájdalma az elcsigázott hadfi ener-
vált szervezetéből kitörő szeuvrdés, a nagy ter-
mészet életlehelete mind békességért kiált. 

És a békesség még miudig rubigában van. 
Keleten morajva hömpölyög a népáradat 

dühe, forradalma. Nyugaton a tüzesóva parázsa 
már füstölögni kezdett. Mozgalom it t — fékevesz-
tett áradat ott. Sorba hullanak a koronák az ural-
kodók fejéről. 

A cépmilliók felkorbácsolt lelkülete sorsot 
kovácsol önmagának s azoknak, kik sorsát közük-
ben tartották . . . 

A vaskezü német kanczellár mondta nem 
régiben az urak házábau a világnak tartott be-
széde során : 

— Jaj annak az államférfiunak, ki a nép 
milliók követelményeinek magát meg nem hajtja 
— és a jelenségekből következtetve bátran hozsá 
'űzhetjük : Jaj annak az államiéifiaak, k i a nép 
•milliók ármányáuak és bűnözésének pandora ize-
lenczjét még Dyitja tartja, mikor a népmilliók 
önmaguktól utalták meg a rosszat s az ember-
mészárlást. A felszabaduló tisztalátás és erkölcsi 
érzék világbiró fog lenni és kegyetlenül sújt le 
azokra, k ik tovább is az embervérrel játszani 
merészelnek. 

A világtragédia harmadik húsvétján az egye 
sült államok vidrája Vilson kezdette lejteni ördögi 
tánczát. Eddig is tette az emberi jellemteleneég 
palástja alatt, mit ugy szoktunk megnevezni, hogy 
alattomosság, most már nyiltan ciörtotai a b!o-
kált központi hatalmak népei feló a rabszolgaság 
lánczait. De vigyázat 1 Azt halijuk ma, hogy Bé-
kesség nektek. Aki megalázkodik a természetfeletti 
erő követelményeinek, annak élete van, de aki 
felrúgja fejedelmi tébelyában a népmilliók világ-
nézetét : „Jaj annak az embernek, jobb volua, ba 
nem született voloa meg az az ember." 

A béke azonban meg lesz. Ambicziója ott 
vau a népek lalkilsmerotében . . . és számolni fog 
mindazokkal, kik az emberek vérével és életével 
oly könynyelmüen játszanak. A békére hivó szó 
tőlünk elhangzott talán másodszor is és ba nem 
jönnek békére a világmérleg másik serpenyőjében 
szeuvedi z tragikvu rendezői s a világ népének még 
szenvednie kell, ám számoljanak a harmadik hús-
véttól kezdve a népitélettel, mely abban c-uc«o-
sodlk, hogy a könnyelmű játékosok részérc a 
világbóko első feltétele a bitéfát jelöli ki. 

A népharag tómból. Az isteni Ítélet nem 
fog késni, de nem is szokott elmaradni. Est jó 
lesz ViUonnak s társainak az amerikai háború 
első p rezétől kezdve untalan szeraelött tartani. 

G. I. 

A társadalom á ldozatkészsége . Az 
Udvarhelyi I i i red l szerkesztősége a kővetkező 
alományt vette és hálásan nyugtázza: 

A hadidrvák réséért \ Imreh Lajos Dr. Il in-
léder F. Ernő jogügyi tanácsáért 2ü K. 

N y u g d í j a z á s . Lányi Dnra poita és távír-
da felügyelőt, 40 évet meghaladó államszolgálata 
után — saját kérelmére — a kereskrd demügyi га. k. 
miniszter folyó évi môrcziue hó 3l-éu méltó 
e'ismeréüénok kifejezése mellett uyugalomba 
helyezte. Lányi Imre S/ékelyudvarhelyeu született 
1856 ban, hol édes atyja városi mérnök volt. 
Érettségit a helybeli reformáluz kollégiumban 
tett. Pályáját 1876 bau kezdte Kolozsváron. Majd 
Budapesten a Újvidéken működött, mint postatiszt. 
Elöljárói korán fsismerták banne a szaktudást és 
vezetőképességet s alig 8 évi szolgálat után ki-
nevezték a azékelyudvarhelyi poitahivatalhoz fő-
nöknek, a hol 32 évet sio'gált szakaditlanul eb-
ben a minéségben mindenkinek nagy megelége-
désére. Mintaképe az ügyszeretetnek, férfias ko-
molyaágnak és kötolesaégtudásnak. Előzékenysé-
gével, rokonszenves egyéniségével, lekötelező 
nyájas modorával pedig kartársai éz a város kö-
zönségének tiszteletét, becsülését vivta ki ma-
gáuak. Adja az Isten, hogy a kitűnően kiérdemelt 
nyugalmát űrnél tovább élvezhesse. 

T i s z t v i s e l ő k k o n y h a k e r t é s z e t » ügyét 
a város polgármestere sikert Ígérően előkész tette. 
A képviselőtestület a Klein faraktáron belül ftkvő 
3 hold tsrületot átadta, a polgármester pedig a 
katonai parancsnokságtól a föld feldolgozásához 
szükséges munkaerét kikérte в a munkálatok meg-
kszdóso érdekében a tisztviselői ogylot elnökségU 
ős tisztikarát sorompóba azólitotta. A kertészke-
désben való rész-ételre 42 tisztviselő jelentkezett, 
kiknek ÍOO-IQO négyszög öl területii konyhakert 
föld biztosíttatott. 

Hadi rokkantak, Árvák és ö z v e g y e k 
gondozása . Lapunk vezető helyén közöljük a 
vármegye főispánjának Udvarhelymegye lelkészi 
és tanitói karához, úrhölgyeihez s mludeu igaz 
fiához intézett lelkes főlhivázit, amelyben a hadi 
rokkantak, árvák és Izvegyek gondozásának nemes 
lelkű vállalatát ajánlja a magyarságért lenai kész 
polgártársa'nk figyelmébe. A szép felhívás a fele-
baráti szeretet krisztusi szeretetén épül föl, amely 
világosan kimondja, hogy az ügyefogyottak, árvák 
és özvegyek felkarolása minden igaz embernek 
szsnt kötelessége. Ez a parancs most a három-
éves háború rettenetes pusztításai után hagosab-
ban szól hozzánk, mint bármikor. Tudatunkra 
akarja hozni, hogy a jövő Magyarország megúj-
hodását és eleven örökben való megizmosodását 
legelső sorban ugy munkálhatjuk, ha & felebaráti 
szeretet jótékony melegével a magyarságnak a 
megrokkant hősökbe» в elárvult családokban 
megmaradt ouergiáját felkaroljuk és bauuos 
munkára képesítjük. Mert az újra felépült 
ház, a romjiból újra talpraálütott falu még 
nem nemzeti "erő. A faluba és a házba meleg 
tűzhelynek s a meleg tűzhely köré egy munkában 
fakadó boldog életnek koll letelepiileie. hogy a 
meggyöngült magyarság a jóságos sziuek udaed) 
szeretetével fölsegített és támogatott egyedekben 
és családekban lassan lassan uj, hatalmas gyöke-
reket verhessen s igy ki nem apadó forrása le 
hesseo a mlndenrendü és mindenracgu nemzeti 
munka egész éges kiindulásainak. Ezt a szent 
czélt szolgálja a leghathatósabb módon я a lehető 
legnemesebb hadi jótékonyságot fejti ki közülünk 
miudenki, aki а háboruuak töméntelen rokkantja, 
árvája és özvegye közül csak egyet is támogat s 
gondos szeretetével czéltuditös élethez segít. Erő-
sen hisszük tehát, hogy а szép felhivás nem lesz 
a pusztában kiáltónak szava s lelkes buzdításul 
szolgálhat mindenikünknek, hogy legelső jelent-
kezők a hadi gondozói tisztre Székelyudvarhely 
város összeíró küldöttségénél maga a főispán és 
főiapánné voltak. 

A vasön tödék f iaem«. Л miniszteriem 
166—1917. M. E. szánni rendelete értelmében 
közhírré teszi a hatóság, hogy a vasöntöde .el 
biró üzemeknek öntött vas töredékeket bel- és 
külföldön cink a rendelet iutózkedései alapján 
szabad vásárolni éi eladuiJ 

N a g y h é t . Odakünn már tavasz van, meg-
újhodás, u földből kisarjudzik az élet, megpattan 
a fakéreg és kidogja fajét a rügy. A fákon lassan-
lassan végigfonódik valami halaváoyzöld csipke és 
a szél szolidon legyezgeti az avezokat. Eljött a 
nagyhét, nagy a természetben és nagy a szivekben. 
Már csütörtökön megérint mindeuoket а húsvét, 
az évről-évre megujuló, évről-évre ismétlődő ün-
nep, mely mindannyiszor megtölti a lelkeket áhí-
tattal. Nagycsütörtökön volt húsvét előtt az utolsó 
mise, pénteken raár teljessé lett a trag idia és 
meguémaituk а harangok. À templomajtók mind-
két szárnya kitárult а templomhajók megteltek 
sokadilommal, mely elvitte az Ur elé szunnyadó 
áhitatát. A háború mindent meg tudott változ-
tatni, belenyúlt é l t t tuk minden zugába és rej-
tekébe, csak a bitet nem tudta megérinteni. Caont-
ujja lesiklott a temp'omokról és а nagy bét m& 
is olyan mélységes, áhítattal, hittel, lélekkel teli, 
mint régen, a mikor még a bóké mosolygott k i 
a tavaszból és a busvétidö a magunkba szállás 
idejo volt az örömök után. 

E l j e g y z é s . Seakáts Mariskát eljegyezte 
Fekete Sándor az Agrár takarék tisztviselője. 

K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s . Mindazoknak, kik 
felejthototlen jó leányunk, özv. Gonda Jenőué 
elhunyta alkalmából részvétükkel mély fájdalmun-
kat enyhítették, ezúton mondunk köszönetet. 
Steinburg Ortó és családja. 

Margit leányomnak elhunyta alkalmából a 
jó ismerősöknek és kongreginistáknak szíves rész-
vétükért hálás köszönetet mondok. Özv. Bagó 
Gyuláné. 

D o k t o r á a v a t á s . Gdlffg Imrét 31 éa 
avatták fel a budapesti „Központi Egyetem" dísz-
termében az államtudományok doktorává. 

Megkerü l t e g y e lveszet t börönd. Mait 
év szeptember havában menekü éi közben egy 
urinô a balázefalvi állomásnál egy kézi böröndöt 
elveszített, a melybzn többféle értékes tárgy volt. 
A böröndöt egy Elekes Mózes nevű állomáefílvl-
gyátó megtalálta, аз ottani csendirörsuek átadta, 
a csendórörs pedig a járási hatóság utasítása sze-
rint azt a balázsfalvi jegyzőnél megőrzés végett 
Istette, s igy а börönd mai napig is az ottani 
irodában fekszik. Ezt а böröndöt tulajdonosa meg-
felelő igazolás után a balázsfalvi jegyzői irodából 
elviheti. 

Az adóbevallás idejének moghosz-
s z a b b i t á s a . A pénzügyminiszter utasította a 
pénzügyigazgatóiágokat, hogy a jö vedelem- éi va-
gyonadóra, valamint а hadinyereségadóra vonat-
kozóan április 30 álg egyébként szabályszerüea 
benyújtott bevallásukat kellő időben beadottak-
nak tekintsék és bogy ennek megfelelően az i l-
lető adóköteles felekkel szemben a bevallás kése-
delmes benyújtása esetére megállapított adópőtlé-
kot ne alkalmazzák. Ezzel az intézkedéssel min-
dazok а folyamodványok, a melyekben a vallo-
mások beadására április 30-áig kértek halasztást, 
elintézelteknek tekintendők. 

P r o p a t r i a . I f j . Kis Dénes életének 34-ik, 
boldog házasságán ik 8 ik évében ai északi harcz-
téron szeptember 24-én hősi balált halt. Hűséges 
hitvese, k i i gyermekei, az édesapa és számos 
rokon gyászolja a deré : férfit, ki életét áldozta 
a forrón szeretett hazáért. Emlékét megőrizzük. 

„ S á n d o r Mózes a l a p í t v á n y . " Az Udvar-
helymcgyei Takarékpéuztár igazgatósága, elhunyt 
vezérigazgató-helyettesének Sándor Mózes kir. 
tanácsosnak emiébére, a székely-udvarhelyi Áll. 
polgári leányiskolául „Sándor Mózes alapítvány" 
czimmel 1250 K.-val az intézet szorgalmas nö-
vendékeit jutalmazaadi alapitváuyt létesített. A 
pénztár Igazgatósigának cz-n intézkedését a csa-
lád nevében Sándor Jvnő klr. főerdóméraök azzal 
az értesítéssel köszönte meg, miszerint a felajánlott 
összeget а cealád 2500 К ra egésziti ki. Az el-
huuyt пешее férfi emlékét tehát oz az alapítvány 
az általa életrehivott iskolánál maradandólag fogja 
megőrizni. 

Q y ü m ö l c s f a o l t v á n y o k . Székelybetlenfalván 
a községi faiskolából ez év tavaszán nagyobb 
mennyiségű oltvány eladó. Értekezhetni a fais-
kola kezelő tsnitónál. 
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Méhészeti tanfo lyam rokkant kato-
n á k r é s z é r e . А ш. kir. miniszteriumnHk 
rendeletéből ez udvarhely vármegyei méhész, 
egyesiilet szabadságolt kafoi 6к i észére folyó 
évi április 20 tói f. évi május 30 ig tartóan Szé 
kelyudvarhelyen aг egye: Illet telepén méhészeti 
taufolyauiot r< ndez. A tanfolyamra felvételt nyer-
nek a jelentkezés számára való tekintet nélkül 
mindazon szabadságolt katonák, kik illetékes köz 
ségi elöljáróságuk utján az egyesület olnökségéuél 
folyó évi április 15 ig erre egyszerű levélben je-
lentkezuek. A jelentkezett rokkantak az egyesü-
lettől szállás és élelmrzés fejében fejenkint és 
naponkint 3 К megtérítést nyernek. Az egyeület 
elnöksége. 

V e t ő m a g v a k s z é t o s í t á s a . A vármegye 
alispánja gondoskodott, hogy a megfelelő meuuyi-
Bégü tavaszi vetőmag a gardák rendelkezésre áll 
jon. A vetőmagvakból a tavasziutu és árpa már 
megérkozeit s azokat я gazdasági felügyelőség 
osztja szét я gazdák között A többi vetömsg fé-

lék is már utbau vannak. 
N y u g t á z á s . A következő sorokat vettük: 

Molnár Jo'áo lendvarózsavölgyi áll. óvónő, aki az 
előző évei ben tankéiületemben mint Napközi Ott-
hon vezetője működött, 50 koronát küldött hiva-
talomhoz, hogy azt felerészben a székely rokkant 
hősök otthona alapja javára, felerészben pedig 
a székely badiárvák javára juttassam. A fent jel-
zett összeget а св. és kir. 82. székely gyalogezred 
parancsnokságához azzal a felkéréssel küldtem 
meg, hogy az adományozó által jelzett czélra 
fordittassék. Fogádja a nemessxivü adakozó a 
széke'y rokkantak és badiárvák nevében ez utou 
is köszönetemet. Kolumban L. kir. tanfelügyelő. 

H a l á l o z á * . Id. Stentes Józsif életének 
81-ik évében f. hó 4-lkén elhunyt. A megboldo-
gultat gye: mekei : József, Endre, Ilonka, Anna, 
Albert családjaikkal gyászolják. 

Sepsi Emma életének 14-ik évében f. hó 
7-ikén elhunyt. A kedves, szelid, jó pyeimeket 
9-ikén d. u. 4 érakor helyezik örök nyugalomra. 
Halálát szülei Sepsi Lajos és neje Seabados Ju-
liánná, testvérei és számos rokon gyászolja. 

X A V a x á n a p i Ú j s á g ' ápril is 1-i számában 
nsgyssáuiu barcsién kepéken k u ü l sok szép kápét köaöl 
Szentpéterváréi, Miklóe czárról. JJÜ.inkovról egy másik ao 
rozat a Mtlcsariok most megnyílt kiállításának í rd f k t sebb 
képeit közli. Szépirodalmi olvasmányok: I 'ekár Gyula re-
génye, Jakab Ödön verse, S: ől'ósi Zsigmond tárczája Braun 
L i l y regénye. Egyíb közlemények : czikk az Orosz forrada-
lomról 6 a rendes heti rovatok : A háború napja). I rodaié« 
és művészet. Sakkjáték, Ilalá'ozás, stb. A ..Vasárnapi l ' i -
ság-' előfizetési ara negyed évre öt korona, a , ,Vi !égkróí i -
k i ' - va l együtt bat korona- Megrendelheti a ..Vasárnapi 
t ' jság ' kiadóhivatalában (Budapest. I V , Egyotem-utcaa 4 
sí.) Ugyanit t megrendelhető a .Képes Néplep' , a legol-
csóbb újság a uiBgyar nép számára félévre 2 korona 
40 fillér. 

O r f e u m •est. E hét két nnpján : szerdán 
és csütörtökön a katonai Tét parancsnokság a 
hadi árvák ée öivegyek javára szépen sikerült 
orftum-estélyt rendezett. Az Ízlésesen összeállított 
változatos mflíor a közönségét állandó deiült 
ségben tartotta. 8ajnosan kell éfzrevételeznünk, 
hogy a közönségünk, a mely pedig olyan szívesen 
ragad meg minden alkalmat, bogy a katonaság 
szívességét igéDyba vegye, távollétével tündökölt 
a mindössze heten-nyolezan támogatták derék ál-
dozatkész katonáinkat a nemes czál szolgálatában. 

M é a a k ö z é l e l m e z é s r e . Az udvarhely-
vármegyei méhénegyesület elnöksége közli, hogy 
az egyesületnek kiosz'ásra felajánlott mézet Ko 
lozsvárt megvizsgáltatta és zz csakis ipari czélokra 
va'ó feldolgozásra bizonyult alkalmasnak, minek 
folytán a szétosztást nem vállalhatta el. A méz 
különben eredeti méh méz, de a sok üzérkedő 
kezén különböző idegen anyagokkal lett elegyítve 
cirka 25% ban, miért a méz a méhek szükség-
szerű etetésére sem alkalmas. Ha azonban bárki 
az erdélyrészl méhészegyezülethez Kolozzvár min 
táért fordul, az egylet készeéggel áll rendelkezé-
sére. 

X Hónapos lakást keresek a butoroioU nó-
t ábó l ós koDyhábói állót. Kór»m a nemes aaiiü ajánlatte-
r í k a t , hop y feltételeiket e lap kiadóhivatalába adják be 
óa igy tegyék labet óvá, hogy r j y áveken át katonáskedó 
de jelenben saebadaagolt eialadaia, - k i a menekülés »I-
kalmával minden vagyonát elvei i i tel te, — családjával együtt 

élbegaen. 

Á p o l ó n ő i t a n f o l y a m A hatóság közhírré 
teszi, hogy azok a nős, akik hadikórházakban 
ápolónői teendőket óhajtanak végezni és e czél 
ból ápolónői tanfolyamon kívánnak részt venni a 
po'gái mesternél jelentkezzenek, ahol miudenomü 
fölvilágosítást meg fognnlc kapui. A kurzusokon 
való részvétel semminemű kötelezettséggel nem 
jár A tanfolyam ingyenes, 4 hétig tart, a hall 
gató saját m ga gondoskodik kosztjáról és lakásá-
ról, я tanfolyam befejeztével segéd opolónö lesz 
napi 2 К ke: dö fizetéssel és teljes ellátással. 

P á l y á z a t i h i r d e t m é n y . A Magyar Gazd-
asszonyok Országos Egyesületének czinkotai leány-
nevelő intézeti internátusábau öt teljesen díjmen-
tes és 24 évi 800 korona tartásdíj fue'ésével 
egybe!ötött he'y tölthető be a háborúban elesett 
tényleges állományú, továbbá tartalékos és szol-
gálaton kívüli viazonybsli bonv'd, illetőleg nép-
fölkelő tisztek leányárváival. Az iutézetben 4 osz-
tályú olenti, polgári leányiskola és 2 osztályú to-
vábbképző kézimunka tanfolyam van ugy, hogy 
az elemi iskola I. osztályába felvett nő 10 év 
tartamára, tehát 6—1С éves koráig nyerhet el-
helyezést. A melléklofoikke! együtt szabályszerűen 
bélyegzett folyamodványok közvetlenül a honvé-
delmi miniszterhez m ujtnridók be. A további tud 
nivalékknl szerkesztőségünk szolgál. 

Oyümöloefa oltványok k iosztása a 
folyó év tavaszán, mint arról illetékes helyről ér-
tesülünk s fennálló nehézségek miatt elmarad és 
ha a szállításban őszre a helyzet enyhül, a föld-
raiveléaügyi minisztérium intézkedni fog, hegy 
egyszerre a vármegye s. ükséglete a f. év ősién 
kielégíttessék. 

Á p r i l i s 3 0 - i k a a fémbeszo'gáltatás utolsó 
terminusa. Minden késedelmező, akinek még 
beszolgáltatásra kötelezett féméi vannak, Faját 
érdekében és a honvédelem éidekében cselekszik, 
ha féméit mielőbb beszolgáltatja a hivatalos fém-
beváltónál, amelyeknek értékét rögtön hérrpéniben 
a hatóságok által ellenőrzött árakon tartoznak 
kifizetni. 

Tilos a vágómarhát rekvirálni. A 
földmiveléfflgyi miniszter 18.856—917. elu. számú 
rendelete érteimében közhírré teszi я h tôt ág. 
hogy a hadsereg parancsnokságnak csak azon 
rendkívüli éí kivételes esetei bru, ba az idéjárás, 
szállítási akadályok és egyéb előre nem látott 
uehézségek szükségessé teszik, eng d'e u fö'dmi-
velésügyi miniszter, begy vágómaiba szükfégle 
tűket szabadké/ből való vásárlás utján fedezzék. 
Tehát rekvirálni nem lehet s att^l я katonai ha-
tóságok szigorúan tartózkodni kötilesek. 

X Ax É r d e k e s Ú j s á g az. uj évngjr<d knizöbén 
baszkén mulathat ra arra a na. j níp zertsegre, mely a 
magyar tö iönrég or, ban körülveszi. Cr a nópszerfiiég 
jogOlult meit Az É ideba Uisi'g a leg'urgábbeB eaímol ba 
a lepn Uvósiikb legérdekesebb képekben a világ esaményc-
i ró l . Hü lükre a nagy h-borúnak, do emellett nincs o lya i 
följegyezni va'ó neméi у melyet képben mag na órőkltena. 
Művészi kiállítása n Imi díszesebb és tökéletesebb. S í ina i 
mélynyomásti képei, melyeket a nycmdapaplr i zcn iá t i i -
óiakfüit mostanában bevezetett, ünnepi f iámaiban már ál-
landóiul tak és hüivéti , aztán pünkösdi azémalt la ilyau 
mólynyomásu művészi képek disr.'t ik. A k i Ь koronával agy 
negyedévre előfizet, minden ráfizetés nélkül kapja meg a 
gazdag hnsvéti és j u n t o . d l számot ö i u a i mellékleteivel 
együtt, bár ezek áru egy korona leaz. A i É r d e k l i U ' j i íg 
e'ff izetf i i koré belépni azért la e Inyö l , mért az e l ' f l z ' l ók 
ingyen kapják s í esetleges rendkívül i számokét Is k irá-
natr» megkapjak Mol rar Ferenci Л« aravuml cnió t i t ka " 
caimü könyvét, azonkívül részesülnek abban a sismos 
k< dvczménjban, malyet a lap c iskls a'óflzatM l i á n é r a tart 
fenn. Elóflzalóleket elfrgad a kiadóhivatal Budapest. V „ 
Vilmoa «sászár ot 7b. 

KÖZGAZDASÁG. 
AB Udvarhe lymegye i Takarékpéne-

t á r részvénytársaság a mult vasárnap, 1 éu tar-
totta 35 ik évi közgyűlését. A gyűlésen Steinburg 
Ottó vezérigazgató elnökölt, ki a gyü'és megala-
ku'á-a után előterjesztette az igazgatóság jelen-
tését, mely részletesen beszámol a pénztári év 
eredményéről. 

A i üzleti évet a pénzbőség karakterizálja 
A fogyasztási és más gazdasági czikkek hihetet 
len maga« áron való forgalomba kerü'ése, továbbá 
a különböző segélyek czlmén beözöalő milliók 
lehetővé tették, miszerint a gazdasági, kereskedelmi 
és Ipari téren váltóval dolgozó közönség kereske-
delmi életét készpénzforgalommal bonyolítsa le. 
A péntbőség folytonos növekedése folytán p-dlg 
nemcsak hogy uj anyrg nem készült pieczra de 
a régebbi váltóadóeságukat is jórészt visszafizet-
ték az rdóiok. Ez a körülmény a válUtdrua je 
lentékeay csökkenését vonta maga után, melv a 
pénziár mérlegében la kifejezésre jutott. A pénz-

tár visstlesiiímitoliísi hitelét visszafizette s a vi|«2 
özöulő pénzt érték papír vásárlásra fordított» jn 
utáu a fizetések keszpéuzben teljesíttettek, a hi' 
tel igények minimálisak voltak, az egyrezzaporodj 
tóki készletek a betétállományt növelték, »mit bi 
zouylt nz, hogy uz év folyamán két ízben esikj! 
zölt hndtkölcsöu jegyzés és a város ktüritésekor 
történt ostrom utáu is, а betétállomány az évvé 
gén 4 452 728 К t tett ki. A pénziár н 4 és 5 já 
hadikölesönr* 1 122 700 К jegyzést eszközölt, m j„ 
az összes álta'a eazközölt Jegyzések összege 
2,425,950 К t tesz ki. A mérhgstdmla főbb r.da. 
tfti a kövotkezők: részvénytőke 600,000 K, tar 
talékalsp 98,592 K, kü'ön tartalékalap 88 447 к 
nyugdijalap 236 357 K, pénziárkászlet 134 870 К' 
leszámítolt váltók 2 525,367 K, jelz. kn'csönök 
1,550,305 K, folyószámlák 118,631 K. intézeti ház 
174,172 K, értél-papír számla 826,179 К A tvsta-
nytremény 30 511 К 61 fillér. Á közgyűlés 5», 
osztalékot állapított meg, vagyis a 200 К fts rész-
vények utáu 10 К At. Jótékouyczélra 1598 К 20 
f.-1 fordítottak. Л/, alapszabályok revíziója utáu 
a válasz'á«okat ejtették meg, melynek rendén » 
kilépő tagokat vDszaválasztották, mig nz ürese-
déiben levő igazgatósági tagsági helyre Soi 
Domokos került. Ezzel a gyűlés véget ért. 

A Q a a d a i á g i E g y e e ü l e t folyó hó 10 ás 
d. e. 10 árukor a vármogyoház kistern ében tartjj 
rende» közgyűlését. 

F e l e l ő s e z e r k e e i t ô : B R C S K K A I, A l) A B, 
Kiadlft: » Becsek D. Pia kónyvnyomdn 

1288-917. ki. 

ftrlejtísi hirdetmítty. 
Csizmadia ipartársulat és társai tulajdonát 

képező, s Rz ellenséges megszállás Ideje alatt le-
égett Battyánj-téri épületek falmarndványaink 
lebontása, valamint a te'ek olegyengetése iránt » 
tulajdonosok a hatóság által kitűzött idó alatt 
sem lutézkt dvén, alólirott reudórhutórág a fennti 
munkálatokat a telek'ulajdocosok költségére hiva-
talból vállalati utou fogja elvégeztetni. 

Felhívom ennélfogva mindazokat, akik czeo 
munkálatok e lvegéére vá laikozui hajlandók, 
hogy zárt Írásbeli ajánlatukat 1917. Л р Н П я lié 
1С. d. о. 10 órá'g hozzám adjak bo. 

A munkálatok 1917. ápril 18 áu megker 
dendók és 60 nap m'att bi fejezendók. 

A lebontai d > falmaradványok anyagának я 
telek elegyengető-о után fennmaradó része a ha-
tóság által a helyszínétől legfeljebb 400 métei 
távolságban kijo'őle dő helyre lesz elszállítandó 

Részletes felvilágosítás a rendőrségen kapható 
Székelyudvarhely, 1917. április 6. 

5zaHátS Zol tán, r. főkapitány, 

I t t e g h i v ó . 
A Székelyudvarhelyi Zálogkölcsön-

Intézet és Betéti Pénztár 
1917 évi április hó 22 tkón d. е. II órakor 
Szekelyudvarhelyt. hivatalos helyiségébsn 

köig^Uíést fart, 
rae'yre a réazvényenek tisztelettel meghivatnak. 

T ő i ' g y s o r o z n t : 
1. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzlet-

é'ről és a zárszámadás bemutatása. 
2. A fi lügyolóbizottság jelentése. 
3. A fe'meutvéiy megadása és a nyereiég 

felosztása feletti határozat. 
4. Alepmbályezerü időbeu beadott iiditvá-

nyok lárgyalása. 
A köagydlóasn ce»k a i bir fa lsxó la ' i i i és nav»i»ü 

jog f» I , k i aa u l i p m b ü j r o k НО. §-u órtalmében rótavéi 
a még le nem j i r » aaelvóujrekkel egj ü l t a » ö f | j a > i t ше-
gelővó najj il u íi órajalg at iu lé iat pénaHrahux letenl . 

A x i g a x g a t ó i á g -

benzines müma-
lom Hodgyábnn 

tmmm Miklós Károlynál. 
Cshkis irábbeli migkeresésekre ntlektá'ok. 

Eladó 

D e á k - t é r 12 szám a la t t egy három szakasz-
ból álló faezin eladó sürgősön. Házi butor 
szintén eladó. Üzlethelyiség és lakás kiadó. 
Értekezhetni lehet a tulajdonossal Gáspár 

Ferenczczel, esetleg Kolláth Lajossal. 


